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ABSTRAKT

BakaláĜská práce s názvem Analýza zajištění stravování v mateĜské škole se vztahuje

k analýze rizik spojených se zajištČním stravování v pĜedškolním zaĜízení. Práce sestává ze

dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část je vČnována vysvČtlení základních pojmĤ

analýzy rizik vztažených ke stravování dČtí pĜedškolního vČku. Dále obsahuje popis

vybraných metod, sloužících k vlastní analýze a vyhodnocení stávající situace v konkrétní

mateĜské škole. Praktická část bakaláĜské práce na základČ vyhodnocení provedené

PESTLE analýzy, SWOT analýzy a HůCCP analýzy pĜedkládá zhodnocení současného

stavu zajištČní stravování a následnČ návrh opatĜení vedoucích k eliminaci nežádoucích rizik.

Klíčová slova: stravování, výživa, organismus, riziko, bezpečnost, hygiena

ABSTRACT

This Bachelor work entitled Analysis of Providing Meals in a Kindergarten refers to the

analysis of risks associated with the provision of meals in pre-school facilities, The work

consists of two parts - a theoretical and practical part. The theoretical part is devoted to the

explanation of basic concepts of risk analysis related to the diet of preschool children. It

also contains a description of selected methods used for the own analysis and evaluation of

the current situation in the particular kindergarten. The practical part of the thesis assesses

the current state of providing meals on the basis of the evaluation by the PESTLE analysis,

SWOT analysis and HACCP analysis and then drafts certain measures to eliminate

unwanted risks.
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ÚVOD

PĜedložená bakaláĜská práce se zabývá problematikou analýzy rizik zajištČní stravování

v mateĜské škole. Problematika pĜímo souvisí se zvoleným studijním oborem, je

celospolečensky významná a vysoce aktuální. Téma bakaláĜské práce však bylo zvoleno

nejen z výše uvedených dĤvodĤ, ale také proto, že koresponduje s osobním zájmem autorky

bakaláĜské práce o problematiku zdravého životního stylu, do nČhož obecnČ bezpečné

stravování obyvatelstva zcela nepochybnČ patĜí a dále autorčina kladného vztahu k dČtem.

ZajištČní bezpečného stravování dČtí pĜedškolního vČku by mČlo být nejen společenskou

prioritou, ale i prioritou vlády, neboť tvoĜí základy celoživotních stravovacích návykĤ

človČka, které významným zpĤsobem ovlivňují jeho budoucí zdraví. ů zdraví človČka poté

neovlivňuje pouze kvalitu jeho osobního života, ale pĜináší také státu mnoho výhod.

Na zajištČní bezpečného stravování ve všech organizacích, tedy i v mateĜských školách, je

nutno nahlížet z nČkolika úhlĤ pohledu. Jedním z nich, v dnešní dobČ pro organizace velmi

dĤležitým, mnohdy dokonce nejdĤležitČjším, je ekonomické hledisko – finance, s nimiž

organizace pĜi zajištČní stravování hospodaĜí. Dalšími, pro zdravý a aktivní život človČka

stČžejními hledisky, jsou hlediska hygienická a nutriční. Skladba jídelníčku našich

nejmenších spoluobčanĤ by mČla obsahovat ve správném množství a správném pomČru

všechny životnČ dĤležité živiny, neboť, jak uvádČjí mnohé informační zdroje, stravou lze

pozitivnČ ovlivnit kvalitu života až z osmdesáti procent.

Cílem bakaláĜské práce je analyzovat rizika zajištČní stravování ve vybraném pĜedškolním

zaĜízení – mateĜské škole - a na základČ provedených analýz pĜedložit návrhy na zlepšení

stávajícího stavu s cílem eliminovat pravdČpodobnost výskytu možných rizik spojených se

stravováním dČtí pĜedškolního vČku v konkrétním zaĜízení na minimum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ůNůLÝZů RIZIK V POTRůVINÁěSTVÍ

Analyzovat rizika v potravináĜství je nezbytným pĜedpokladem jejich následné eliminace

s cílem trvalého snižování pravdČpodobnosti jejich výskytu. V následujících podkapitolách

budou vysvČtleny základní pojmy vztahující se k problematice ovládání rizik v oblasti

potravinové bezpečnosti.

1.1 Riziko

Výraz riziko byl poprvé použit již v 17. století. Vznikl odvozením z italského slova risico.

Výraz bývá nejčastČji spojován s takovou situací, kterou lze popsat jako nepĜíznivé

okolnosti či nebezpečí. Subjekt nacházející se v této situaci poté riskuje a snaží se

dosáhnout optimálního stavu, pĜičemž je mnohdy nucen k „odvážným“ krokĤm. Riziko však

obecnČ znamená ztrátu, zničení či poškození nČčeho. Mezi frekventované definice pojmu

patĜí napĜíklad následující definice:

„Riziko je tedy pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádĜená

buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí.“ [4, s. 7]

„Riziko je kombinací pravděpodobnosti naplnění scénáĜů incidentu a jeho následků.” [13,

s. 90]

„Riziko je pravděpodobnost vzniku pĜíslušné újmy.” [4, s. 7]

„Riziko je pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných

hodnot.” [4, s. 7]

„Riziko je kumulativní účinek pravděpodobnosti nejisté události, která může pozitivně nebo

negativně ovlivnit cíle projektu.” [4, s. 7] Na definici je patrné, že za riziko lze považovat i

pozitivní ovlivnČní stanoveného cíle.

„Riziko je situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti.” [13, s. 90]

Na riziko nahlížíme ve vztahu k prostoru a času, v nČmž se odehrává – kde a kdy probíhají

rizikové činnosti, kde a kdy se mĤže vyskytnout nebezpeční. Riziko vzniká pĜi pĤsobení

hrozby s aktivem. Úroveň aktiva nese informace o následku nežádoucí jevu pro vlastníka,

úroveň hrozby a hodnotu aktiva. Pokud na jakékoliv aktivum nepĤsobí hrozba, pak takové
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aktivum není považováno za pĜedmČt analýzy rizik. Riziko také značí, jakou máme

pravdČpodobnost, že nastane škoda. [4], [13]

1.2 ůnalýza rizik

Abychom mohli o riziku rozhodovat, musíme riziko nejprve definovat, analyzovat,

zhodnotit, identifikovat hrozby a slabiny a stanovit jejich závažnost a míru zranitelnosti.

Proto činností, která následuje, je činnost Ĝízení rizik.

ůnalýza rizik obsahuje následující činnosti:

1. Identifikace hrozeb.

2. Stanovení hodnoty aktiv – určení významu, který má na aktiva.

3. Identifikace hrozeb a zranitelnosti – události, které ohrožují aktivum.

4. Stanovení závažnosti hrozeb – zhodnocení a určení pravdČpodobnosti, že hrozba

nastane. [13]

1.3 Hygiena výživy

Hygiena výživy je obsáhlým pojmem, který zahrnuje nejen oblast hygienických požadavkĤ

na stravovací služby, ale také celou oblast prevence onemocnČní, podpory a ochrany zdraví,

zásobování obyvatelstva bezpečnými potravinami s vhodnou nutriční hodnotou, a v

neposlední ĜadČ také oblast správné péče o pĜedmČty bČžného používání, napĜíklad talíĜe,

pĜíbory, pohárky a další pĜedmČty, které pĜicházejí do styku s potravinami, napĜíklad pĜi

jejich výrobČ, pĜepravČ či skladování. Platnou legislativu vztahující se k hygienČ výživy lze

nalézt napĜíklad na stránkách Ministerstva zdravotnictví České republiky, pod které

problematika spadá. [10]

Protože potrava s sebou pĜináší i mnohá nebezpečí, je nezbytné v rámci hygieny výživy

eliminovat ohniska, zdroje nákazy, výskyt škodlivin atd. Mezi nežádoucí rizika patĜí

zejména škodlivé pĜímČsi - kontaminanty, které se do potravin dostanou napĜíklad již pĜi

samotném pČstování Ěpesticidy, tČžké kovy, radioaktivní látkyě či pĜi výrobČ (sanitační

prostĜedky), potravinové infekce zpĤsobené mikroorganismy nebo potravinové alergie.

Závažnými dĤsledky pak mohou být infekční onemocnČní typu salmonelóza, bĜišní tyfus

nebo botulismus (vzniká z nesprávným zpĤsobem nebo nedostatečnČ konzervovaných

[…]


včetnČ periodicity aktualizace. NáslednČ by bylo vhodné z dĤvodu eliminace možných

následkĤ krizových situací zajistit pĜípravu krizových scénáĜĤ ve spolupráci se zĜizovatelem

organizace.
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Dále bylo pomocí kontrolního seznamu zjištČno, že dČti mají bČhem celého dne volný

pĜístup k nápojĤm, nicménČ není nastavena žádná kontrola pitného režimu dČtí ani pĜípadné

zohlednČní zdravotního stavu či množství pohybových aktivit. Je známo, že zejména dČti a

senioĜi nemusí mít vĤbec pocit žíznČ a proto je zde velké nebezpečí – hrozí riziko

dehydratace. Doporučuji také podávat dČtem pouze čistou neperlivou vodu místo

slazených nápojĤ typu sirup, slabČ slazené ovocné a bylinné čaje a určila bych i množství

tekutin, které každé dítČ musí – pĜedevším v dopoledních hodinách – vypít.

Z PESTLE analýzy vyplynulo, že na mateĜskou školu pĤsobí standardní vnČjší podmínky,

které umožňují zajišťování služeb spojených s výchovou dČtí pĜedškolního vČku v souladu

s pĜíslušnou legislativou. Budova mateĜské školy se nachází na klidném místČ, je zde

kolektiv lidí, kteĜí se vzdČlávají a zdokonalují. Všude je uklizeno, nebezpečné pĜekážky byly

odstranČny. Ekonomickou situaci má vedení organizace pod kontrolou. Dodržování

veškerých legislativních opatĜení upravujících mateĜskou školou poskytované služby je

prioritou vedení i zĜizovatele.

Strategie z provedené SWOT analýzy vyšla W - O Strategie. Doporučuji tedy zamČĜit se

na to, aby mateĜská škola lépe využívala velkého zájmu rodičĤ o umístČní jejich dítČte

do právČ této MŠ. Aby docházelo k efektivnČjšímu získávání finančních prostĜedkĤ z jiných

zdrojĤ než státních, napĜíklad ze sponzorských darĤ – a to právČ z Ĝad rodičĤ, kteĜí umístili

své dítČ do této mateĜské školy nebo tak hodlají učinit nebo jejich zamČstnavatelĤ a místních

podnikatelĤ. NejvČtším problémem mateĜské školy je aktuálnČ školní zahrada, jejíž

dovybavenost by mohla být právČ v zájmu rodičĤ jakožto potenciálních sponzorĤ

nebo „brigádníkĤ“. Doporučovala bych mateĜské škole, aby se více zviditelnila, více

se zajímala o svou propagaci, reklamu a také aby využívala pĜi propagaci i tvĤrčí metody

získávání sponzorských darĤ - napĜíklad periodickým poĜádáním akcí s dČtmi a jejich rodiči,

známými nebo uspoĜádání burz výrobkĤ, které dČti vyrobí vlastnoručnČ právČ v dobČ,

kterou tráví v mateĜské škole. Dalším doporučením je získat více vhodných volných prostor

v blízké základní škole a rozšíĜit tak svou kapacitu.

Analyzovaná Základní a mateĜská škola Uherské HradištČ – VČtrná 1063 se Ĝadí mezi

standardnČ materiálnČ a technologicky vybavené organizace tohoto typu. Svým pĜístupem

k dodržování veškerých bezpečnostních opatĜení pĜi výchovČ dČtí, bezpečnému a také

zdravému stravování, pĜístupem k rodičĤm a osobnostní charakteristikou pedagogických

pracovníkĤ, ji lze zaĜadit mezi ty mateĜské školy, o které je velký zájem, neboť mají
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pozitivní image a jsou schopni zajistit dČtem takové podmínky, které podporují fyzický

a psychický rozvoj osobnosti dítČte v harmonickém a bezpečném prostĜedí.
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ZÁVċR

BakaláĜská práce s názvem ůnalýza zajištČní stravování v mateĜské škole byla soustĜedČna

na analýzu zajištČní stravování v Základní a mateĜské škole Uherské HradištČ – VČtrná

1063. Práce je rozložena do šesti kapitol a sestává z teoretické a praktické části.

V teoretické části bylo pojednáno o základních pojmech, jako jsou riziko, analýza rizika

a riziko ve spojení s potravinovou bezpečností. Dále byla vČnována pozornost základĤm

zdravého stravování a výživČ dČtí pĜedškolního vČku. V poslední kapitole teoretické části

byly popsány analytické metody, které posloužily jako teoretické východisko pro vlastní

praktickou analýzu v části praktické.

V praktické části byl popsán výchozí stav analyzované organizace a následnČ byl analyzován

pomocí metod Check list, PESTLE analýza, SWOT analýza a HůCCP analýza. Na základČ

provedených analýz byl závČrem podán soubor návrhĤ – doporučení na zlepšení.

Zásady pro vypracování bakaláĜské práce obsahovaly v prvním bodČ teoretické vymezení

pojmĤ vztahujících se k analýze rizik pĜedškolního stravování, ve druhém bodČ analýzu rizik

v konkrétní mateĜské škole a v bodČ tĜetím návrh opatĜení na snížení rizik. Všechny body

zadání bakaláĜské práce byly v rámci analyzované organizace splnČny, stejnČ tak jako cíl

bakaláĜské práce. Cílem práce bylo analyzovat rizika zajištČní stravování ve vybraném

pĜedškolním zaĜízení a na základČ provedených analýz pĜedložit návrhy na zlepšení

stávajícího stavu s cílem eliminovat pravdČpodobnost výskytu možných rizik na minimum.

VČĜím, že by bakaláĜské práce mohla mít pozitivní pĜínos pro analyzovanou organizaci,

neboť její existence a další rozvoj by byl žádoucí, a protože lidé, kteĜí v ní pracují, pracují

nejen v souladu se všemi legislativními pĜedpisy, ale pĜedevším svou práci vykonávají

s láskou.
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