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Jméno a příjmení studenta: Marcela Bilíková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza zajištění stravování v mateřské škole

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma analýzy zajištění stravování v mateřské škole,
které zcela odpovídá jejímu studijnímu zaměření. Studentka v souladu se zadáním práce
zpracovala teoretickou část, která posloužila jako základ pro zpracování praktické části práce.
Pro analýzu rizik zajištění stravování v mateřské škole využila vhodné metody a na základě
výsledků analýzy navrhla opatření pro eliminaci rizik. Studentku je možné pochválit za
zpracování SWOT analýzy, zhodnocení četnosti využívání jednotlivých potravinářských
komodit. Z hlediska formálního lze vytknout ojedinělé typografické chyby, práce má logickou
návaznost, propojuje vhodně teoretickou a praktickou část, literatura je citována podle normy.
Studentka pracovala samostatně, práci konzultovala, připomínky respektovala. Přistoupila ke
zpracování tématu svědomitě. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 15. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně